

Số: 226 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 22 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”

Căn cứ Quyết định số 151/QĐ-BVHTTDL ngày 02/02/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

Căn cứ Công văn số 1710/BVHTTDL-DSVH ngày 04/5/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc định hướng việc tổ chức lễ công bố, trao, đón nhận quyết định và bằng/giấy chứng nhận di sản văn hóa;

Căn cứ Quyết định số 2728/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 03/01/2023 của Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2021-2025 về việc tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023.

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” (gọi tắt là Lễ hội) như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tích cực bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống gắn với việc phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo tính nhân văn và đề cao vai trò chủ thể của nhân dân trong các hoạt động của Lễ hội; đồng thời đảm bảo việc quản lý, thực hiện đúng định hướng của nhà nước về hoạt động Lễ hội. Góp phần giáo dục truyền thống yêu nước chống giặc ngoại xâm trong các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. Đặc biệt tuyên truyền về chủ quyền quốc gia, bảo vệ biên giới và biển đảo Việt Nam trong tình hình hiện nay.

- Tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” hướng đến việc thu hút đầu tư, bảo vệ và phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể gắn với phát triển

thương hiệu và tăng cường quảng bá hình ảnh, đất nước, con người thành phố Rạch Giá nói riêng, tỉnh Kiên Giang nói chung đến du khách trong và ngoài nước.

- Quảng bá và tôn vinh những giá trị văn hóa đặc sắc của di sản văn hóa phi vật thể quốc gia nói chung; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp và nhân dân trong việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa phi vật thể quốc gia, góp phần gìn giữ và phát triển di sản văn hóa dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao sôi nổi, lành mạnh, phát huy năng lực sáng tạo của Nhân dân, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, thu hút đông đảo nhân dân trong và ngoài tỉnh tham gia; đồng thời quảng bá về đất nước, con người Kiên Giang qua những hoạt động trong Lễ hội; thúc đẩy việc xúc tiến đầu tư, phát triển kinh tế du lịch, thương mại của tỉnh; thu hút khách du lịch, nhà đầu tư trong và ngoài nước đến tham quan, hợp tác, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang không ngừng phát triển.

- Tạo không khí sôi nổi, phấn khởi, cổ vũ, động viên Nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đề ra.

- Tuyên truyền sâu rộng đến với đông đảo quần chúng nhân dân trong và ngoài nước được biết đến di sản văn hóa phi vật thể quốc gia của tỉnh Kiên Giang được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công bố.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội, các tổ chức, cá nhân cùng tham gia đóng góp cho hoạt động Lễ hội. Lễ hội phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, là sự kiện hưởng ứng Năm Du lịch quốc gia 2023 – Bình Thuận – Hội Tụ xanh và đảm bảo thực hiện nghiêm túc các biện pháp, phòng chống dịch Covid – 19 theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

- Về trang trí, trang phục, biểu diễn nghệ thuật áp dụng theo quy định tại Điều 22, Điều 23 và Khoản 1 Điều 24 Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. **Thời gian:** Lễ hội diễn ra trong 03 ngày, từ ngày 10/10/2023 đến ngày 12/10/2023 (nhằm ngày 26 - 28/8 âm lịch).

2. **Địa điểm:** Tại thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

3. Nội dung hoạt động

3.1. Phần Lễ

* Ngày 10/10/2023 (26/8 âm lịch):

a) **Lễ Thắp hương Bia ghi dấu địa điểm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực bị giặc Pháp hành hình năm 1868**

- Thời gian: Lúc 14 giờ (02 giờ chiều).
- Địa điểm: Tại khuôn viên Ban Tôn giáo tỉnh (phía trước Bưu điện thành phố Rạch Giá).

b) Lễ Thắp hương của Đoàn đại biểu dân, quân chính Đảng tỉnh

- Thời gian: Lúc 15 giờ (03 giờ chiều).
- Địa điểm: Tại Đình Nguyễn Trung Trực, thành phố Rạch Giá.

c) Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội kết hợp tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”

- Thời gian: Chương trình bắt đầu vào lúc 20 giờ (08 giờ tối).
- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Kiên Giang, số 659 Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

- Nội dung chương trình: Do Trung tâm Văn hóa tỉnh chủ trì, phối hợp Đoàn Cải lương nhân dân Kiên Giang dàn dựng Chương trình; truyền hình trực tiếp trên sóng phát thanh và truyền hình Kiên Giang và tiếp sóng một số đài khác trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long (có kịch bản chi tiết riêng), gồm:

*** Trước sóng:**

- Chiếu video clip quảng bá hình ảnh, thành tựu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh Kiên Giang.
- Ôn định tổ chức, đón tiếp đại biểu;

*** Trong sóng:**

- Tiết mục mở đầu chương trình nghệ thuật chào mừng và khai mạc Lễ hội;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo tóm tắt ý nghĩa di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” (lồng ghép chiếu video clip và lời dẫn của MC chương trình thay nội dung báo cáo);
- Công bố Quyết định và bằng/giấy chứng nhận của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia (lãnh đạo Cục Di sản văn hóa);
- Trao quyết định và bằng/giấy chứng nhận của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia (lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch);
- Phát biểu chỉ đạo về công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” (lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Phát biểu tiếp thu chỉ đạo về công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” và khai mạc lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) (lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh);

- Công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong việc bảo vệ và phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” (lãnh đạo Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh);

- Công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho các tập thể, cá nhân tài trợ kinh phí tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) (lãnh đạo Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh);

- Tiếp tục chương trình nghệ thuật và kết thúc Lễ.

*** Ngày 11/10/2023 (27/8 âm lịch):**

a) Các nghi lễ cổ truyền: Thượng Đại kỳ, phân hương, tế đàn cá, hậu phối... được tổ chức theo nghi thức truyền thống hàng năm tại Đình Nguyễn Trung Trực.

b) Lễ Dâng hương tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực: Truyền hình trực tiếp trên sóng phát thanh và truyền hình Kiên Giang và tiếp sóng một số đài khác trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

- Từ 05 giờ đến 06 giờ 30 phút: Diễu hành Cộ hoa và hoạt động diễu hành Lân - Sư - Rồng (do các đội tham gia Liên hoan Lân - Sư - Rồng tham gia).

- Từ 06 giờ 30 phút đến 07 giờ: Tiếp đón đại biểu, khách mời; ổn định vị trí.

- Từ 07 giờ đến 08 giờ 30 phút: Lễ Dâng hương, gồm các nghi thức:

+ Trống hội khai lễ (Trung tâm Văn hóa tỉnh);

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Sở Văn hóa và Thể thao điều hành);

+ Đọc Chúc văn theo nghi thức truyền thống (Trưởng Ban Bảo vệ di tích Mộ và Đình Nguyễn Trung Trực);

+ Diễn văn công đức Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực (Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh);

+ Hát, múa dân gian và biểu diễn võ thuật cổ truyền (Trung tâm Văn hóa tỉnh);

+ Lãnh đạo Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kiên Giang; đại diện lãnh đạo các tỉnh, thành phố bạn; lãnh đạo cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong tỉnh dâng hương.

3.2. Phần Hội

Phần hội được tổ chức trước, trong và sau Lễ hội được diễn ra từ ngày 01/10/2023 đến ngày 14/10/2023, gồm các hoạt động chính:

a) Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do tỉnh tổ chức:

- Sân khấu Không gian Đờn ca tài tử Nam bộ:

- + Đơn vị tổ chức: Trung tâm Văn hóa tỉnh.
- + Thời gian tổ chức: Từ ngày 09/10/2023 đến ngày 12/10/2023.
- + Địa điểm: Tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực.

- Giải Vovinam cấp tỉnh:

- + Đơn vị tổ chức: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh.
- + Thời gian tổ chức: Từ ngày 09/10/2023 đến ngày 12/10/2023.
- + Địa điểm tổ chức: Tại Nhà Thi đấu đa năng tỉnh Kiên Giang.

- Chương trình “Đêm hội Áo dài Việt Nam 2023”:

- + Đơn vị tổ chức: Công ty Cổ phần Queen Zone.
- + Đơn vị phối hợp tổ chức: Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá và các sở, ngành, đơn vị có liên quan.”
- + Thời gian tổ chức: Ngày 07/10/2023 (tổng dợt chương trình ngày 06/10/2023).
- + Địa điểm tổ chức: Tại Quảng trường Biên, đảo Phú Gia, Khu đô thị Phú Cường, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

+ Kinh phí tổ chức chương trình: Do Công ty Cổ phần Queen Zone tự chịu trách nhiệm (bao gồm kinh phí tổ chức, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, y tế, điện lực, truyền hình trực tiếp, sân khấu, âm thanh, ánh sáng... và các khoản chi phí khác cho công tác tổ chức chương trình).

- Liên hoan sân khấu thanh niên với chủ đề “Khí phách người anh hùng dân tộc” nhằm ca ngợi hình tượng Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực:

- + Đơn vị tổ chức: Tỉnh Đoàn Kiên Giang.
- + Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 11/10/2023.
- + Địa điểm: Tại Nhà Thiếu nhi tỉnh Kiên Giang.

- Các hoạt động do Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh tổ chức:

+ Gian hàng hoạt động trình diễn Thư pháp:

Thời gian tổ chức: Từ ngày 09/10/2023 đến ngày 13/10/2023.

Địa điểm: Vĩa hè đường Lý Nhân Tông (đoạn từ cổng sau siêu thị Co.opmart Rạch Giá đến đường Nguyễn Phúc Chu), phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

+ Triển lãm bộ ảnh “Liên hoan ảnh nghệ thuật khu vực Đồng bằng sông Cửu Long, lần thứ 38, năm 2023 tại tỉnh Kiên Giang”:

Số lượng: 200 ảnh.

Thời gian tổ chức: Từ ngày 10/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

Địa điểm: Tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực.

b) Hoạt động trưng bày, giới thiệu các sản phẩm thương mại, sản phẩm OCOP của tỉnh Kiên Giang: Vận động các chủ thể của sản phẩm OCOP, chủ thể của sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các tổ chức, doanh nghiệp, các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm thương mại, sản phẩm OCOP của tỉnh. Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ mặt bằng tổ chức tại các điểm tổ chức hoạt động hội, các đơn vị, hộ kinh doanh tự chịu trách nhiệm thiết kế và các chi phí trưng bày của đơn vị mình.

- Đơn vị chủ trì tổ chức: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp tổ chức: Các chủ thể OCOP, Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 09/10/2023 đến ngày 12/10/2023 (theo thời gian của hoạt động trưng bày, quảng bá du lịch).

- Địa điểm: Bờ kè đường Lý Nhân Tông (đoạn từ đường Đinh Liệt đến đường Nguyễn Hữu Cầu), phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

- Số lượng gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm: 04 gian hàng.

c) Hoạt động trưng bày, giới thiệu quảng bá du lịch Đồng bằng sông Cửu Long và giới thiệu sản phẩm, quảng bá thương hiệu doanh nghiệp trong tỉnh: Tổ chức gian hàng giới thiệu quảng bá hình ảnh du lịch Kiên Giang và các tỉnh/thành Cụm phía tây Đồng bằng sông Cửu Long; tổ chức Chương trình khảo sát sản phẩm, dịch vụ du lịch tại các địa phương vùng U Minh Thượng, huyện Kiên Hải, huyện Hòn Đất, huyện Kiên Lương, thành phố Hà Tiên dành cho các doanh nghiệp lữ hành. Vận động các doanh nghiệp trong tỉnh tham gia tổ chức gian hàng quảng bá thương hiệu, sản phẩm, dịch vụ phục vụ nhân dân. Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ mặt bằng tổ chức tại các điểm tổ chức hoạt động, đơn vị tự chịu trách nhiệm dàn dựng, thiết kế, trang trí, tháo dỡ gian hàng; các chi phí quảng bá của đơn vị mình.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch, Hiệp hội Du lịch tỉnh và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

- Thời gian: Từ ngày 09/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

- Địa điểm: Vĩa hè đường Lý Nhân Tông (đoạn từ đường Nguyễn Thượng Hiền đến công sau siêu thị Co.opmart Rạch Giá), phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

d) Các hoạt động do Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá tổ chức:

- **Hoạt động hội chợ:** Tổ chức Hội chợ thương mại tổng hợp năm 2023 phục vụ Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm hy sinh của Anh hùng dân tộc

Nguyễn Trung Trực, theo Kế hoạch tổ chức hội chợ - triển lãm thương mại năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 14/10/2023.

+ Địa điểm: Tại Công viên Lý Nhân Tông, phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

- Hội thi Lân – Sư – Rồng:

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 10/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

+ Địa điểm: Tại Công viên 16ha, phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

- Diễu hành xe hoa:

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 10/10/2023 đến ngày 12/10/2023.

+ Địa điểm: Tại Công viên 16 ha, phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang (trước Nhà hàng Hoa Biển).

- Hội thi chim hót và Trưng bày sinh vật cảnh:

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 07/10/2023 đến ngày 08/10/2023.

+ Địa điểm: Đoạn cuối Công viên bờ kè Trần Hưng Đạo (đoạn từ Cầu 3/2 đến đường Trần Thủ Độ), phường Vĩnh Thanh Vân, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang (trưng bày sinh vật cảnh) và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, phường Vĩnh Lạc, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang (thi chim hót).

- Hội thi cộ hoa:

+ Thời gian tổ chức: Từ ngày 09/10/2023 đến ngày 10/10/2023.

+ Địa điểm: Phía sau Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực.

- Đêm hội hoa đăng cầu quốc thái dân an:

+ Thời gian tổ chức: Lúc 19 giờ, ngày 11/10/2023.

+ Địa điểm khai hội: Tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực.

+ Địa điểm thả hoa đăng: Tại Bến thả Hoa đăng, đường Nguyễn Công Trứ, phường Vĩnh Thanh, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

4. Thành phần đại biểu khách mời

- Lãnh đạo Trung ương.

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long, tỉnh Bình Định và Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thành phần đại biểu khách mời trong tỉnh (như hàng năm, dự kiến khoảng 500 đại biểu).

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng các đoàn đại biểu về tham dự Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”!

2. Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023)!

3. Lễ hội truyền thống Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực năm 2023!

4. Noi gương Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực, quyết tâm bảo vệ và xây dựng đất nước giàu đẹp!

5. Bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống dân tộc gắn với xây dựng đời sống văn hóa cơ sở!

6. Chào mừng Lễ đón nhận Bằng chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”!

7. Chào mừng “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” được công nhận là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia!

8. Toàn dân tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc!

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ Lễ hội; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền, quảng bá Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng; cung cấp thông tin cho các báo, đài trung ương, khu vực kịp thời, chính xác về Lễ hội.

- Chuẩn bị nội dung bài phát biểu chỉ đạo về công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” và khai mạc Lễ hội, bài phát biểu tại Lễ Dâng hương.

- Đề xuất danh sách mời đại biểu, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời và đón tiếp đại biểu dự khai mạc Lễ hội kết hợp tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” và Lễ Dâng hương; bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương, lãnh đạo tỉnh bạn.

- Chủ trì, phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang và các đơn vị có liên quan xây dựng video clip về di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Xây dựng kịch bản Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội kết hợp tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”; xây dựng chương trình, trang trí sân lễ phục vụ Lễ dâng hương; tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh; tổ chức Không gian Đờn ca tài tử Nam Bộ; thiết kế thư mời, thẻ đeo, băng-rôn, cờ phướn, panô cổ động tuyên truyền trên các tuyến đường thành phố Rạch Giá.

- Phối hợp tổ chức đăng cai tổ chức Hội thi tiểu phẩm tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hoá Việt Nam”; chương trình “Đêm hội Áo dài Việt Nam 2023”.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh) và các ngành có liên quan đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho: 05 tập thể và 05 cá nhân có thành tích đóng góp, cống hiến trong việc bảo vệ và phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”; các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp, tài trợ trong công tác tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023); chọn không quá 20 tập thể và 40 cá nhân đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức và tham gia phục vụ tại Lễ hội.

- In sao bằng chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”, trang trí khung và giá để bằng chứng nhận phục vụ trao tại Lễ đón nhận.

- Tổng hợp kinh phí tổ chức trình Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo cho việc tổ chức Lễ hội.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá

- Tổ chức phát động “Tuần lễ giữ gìn vệ sinh môi trường thành phố”. Vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn hưởng ứng việc trang trí đèn lồng và thực hiện tốt việc buôn bán đúng nơi quy định, đảm bảo thông thoáng cho nhân dân đi lại thuận lợi trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Hỗ trợ, bố trí mặt bằng cho các khu tổ chức hoạt động Lễ hội.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập trung số người ăn xin, lang thang, bệnh nhân tâm thần đưa về Trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh giải quyết theo quy định. Phối hợp với Sở Y tế thành lập trạm sơ cấp cứu, trang bị thuốc men, dụng cụ và phương tiện cấp cứu khi có yêu cầu; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm nghiệm mẫu thức ăn, nguồn nước sinh hoạt đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống, dập dịch.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc: bố trí các bãi trông giữ xe phục vụ Lễ hội và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc niêm yết giá và thu đúng giá theo quy định; kiểm tra việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết của các hàng hóa và dịch vụ ăn uống...; tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải, chú ý các

khu vực tổ chức các hoạt động của Lễ hội; bố trí thêm các thùng rác cố định, nhất là tại khu vực Đình Nguyễn Trung Trực.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng trực thuộc phối hợp với Ban Bảo vệ di tích Mộ và Đình Nguyễn Trung Trực đảm bảo thuận tiện cho nhân dân và các đoàn đại biểu đến viếng tại Đình Nguyễn Trung Trực; bố trí lực lượng tiếp nhận tiền, hàng ủng hộ của nhân dân, bảo quản chu đáo, tránh thất thoát, tiêu cực; bố trí hợp lý các lực lượng phục vụ cơm, nước uống, đảm bảo chất lượng và an toàn vệ sinh.

- Căn cứ chức năng của các đơn vị trực thuộc, Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá phân công thực hiện phù hợp với nhiệm vụ được giao; phối hợp với các đơn vị trực thuộc tổ chức tốt các cuộc liên hoan, hội thi, các giải thể thao: Hội thi Lân – Sư – Rồng, diễu hành xe hoa, hội thi cộ hoa, hội thi chim hót và trưng bày sinh vật cảnh, đêm hội hoa đăng cầu quốc thái dân an; tổ chức diễu hành cộ hoa, diễu hành Lân – Sư – Rồng tại Lễ Dâng hương trước tượng đài; bố trí ghế ngồi cho đại biểu tại Lễ Khai mạc (phía trước sân Trung tâm Văn hóa tỉnh), Lễ Dâng hương và ở 02 bên hành lang công viên phía trước tượng đài nhằm tạo điều kiện tốt nhất để nhân dân đến dự, theo dõi trực tiếp chương trình Lễ Dâng hương; vận động đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tài trợ kinh phí phục vụ cho công tác tổ chức Lễ hội.

- Chỉ đạo thực hiện tốt vệ sinh môi trường, trang trí, tuyên truyền trực quan tại Công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực, Đình Nguyễn Trung Trực và một số điểm xung quanh khu vực diễn ra Lễ hội.

3. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Tổ chức triển lãm bộ ảnh “Liên hoan ảnh nghệ thuật khu vực Đồng bằng sông Cửu Long, lần thứ 38, năm 2023 tại tỉnh Kiên Giang” và gian hàng hoạt động trình diễn Thư pháp; tổ chức các cuộc thi sáng tác văn học – nghệ thuật hưởng ứng hoạt động Lễ hội.

4. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh: Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu quảng bá du lịch Đồng bằng sông Cửu Long; tổ chức Chương trình khảo sát sản phẩm, dịch vụ du lịch. Vận động các đơn vị trên địa bàn tỉnh và trong Cụm phía Tây hướng ứng, tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá du lịch và giới thiệu sản phẩm vùng Đồng bằng sông Cửu Long tại Lễ hội. Giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, hình ảnh Kiên Giang; khu, điểm du lịch; sản phẩm du lịch, sản phẩm thương mại gắn với điểm du lịch của tỉnh đến khách tham quan, nhằm thúc đẩy việc xúc tiến phát triển du lịch của tỉnh.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức trưng bày, giới thiệu sản phẩm thương mại, sản phẩm OCOP của tỉnh Kiên Giang. Vận động các chủ thể của sản phẩm OCOP, chủ thể của sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các tổ chức, doanh nghiệp, các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm thương mại, sản phẩm OCOP của tỉnh.

- Chỉ đạo Chi cục Thủy lợi phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá và các đơn vị liên quan vận hành, điều tiết cống Sông Kiên phù hợp để phục vụ cho hoạt động thả hoa đăng.

6. Tỉnh Đoàn Kiên Giang: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Liên hoan sân khấu thanh niên với chủ đề “*Khí phách người anh hùng dân tộc*” nhằm ca ngợi hình tượng Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực và bố trí kinh phí tổ chức hoạt động này.

7. Sở Công Thương: Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá và đơn vị tổ chức Hội chợ thương mại Lễ hội truyền thống Nguyễn Trung Trực tổ chức Hội chợ đúng quy định pháp luật; đồng thời, theo dõi, kiểm tra hoạt động Hội chợ đảm bảo chất lượng và hiệu quả cao phục vụ công chúng và du khách về tham gia Lễ hội.

8. Sở Du lịch: Chỉ đạo các cơ sở lưu trú đảm bảo chất lượng dịch vụ theo quy định, niêm yết giá và bán đúng giá được niêm yết; chỉ đạo các đơn vị lữ hành thiết kế các chương trình tour... Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đón tiếp đại biểu khách mời, hỗ trợ cung cấp thông tin về các dịch vụ ăn nghỉ phục vụ cho công tác hậu cần; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp có liên quan tổ chức trưng bày, giới thiệu quảng bá du lịch Kiên Giang và các địa phương trong Cụm phía tây Đồng bằng sông Cửu Long.

9. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền, quảng bá đậm nét trước, trong và sau Lễ hội; cung cấp thông tin cho các báo, đài trung ương, khu vực kịp thời, chính xác về Lễ hội.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang

- Tăng cường các tin bài, phóng sự tài liệu về các hoạt động của Lễ hội nhằm tuyên truyền, quảng bá Lễ hội trên báo Kiên Giang và sóng phát thanh và truyền hình trong tỉnh.

- Tổ chức phát thanh, truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội kết hợp tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” và Lễ dâng hương và tiếp sóng một số đài khác trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan xây dựng video clip quảng bá hình ảnh, thành tựu phát triển kinh tế - văn hóa – xã hội của tỉnh Kiên Giang; video clip di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”.

11. Công an tỉnh: Phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn xây dựng kế hoạch bảo vệ, an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Lễ hội; chuẩn bị các điều kiện, phương tiện nhằm ứng cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra.

12. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chịu trách nhiệm rà phá vật liệu nổ khu vực tổ chức khai mạc Lễ hội kết hợp tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”. Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với công an làm nhiệm vụ an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức Lễ hội.

13. Sở Giao thông vận tải: Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra, rà soát công tác đảm bảo giao thông trước thời gian diễn ra Lễ hội như: khắc phục tình trạng hư hỏng mặt đường, vỉa hè, hố ga, cống thoát nước; phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá xây dựng phương án điều tiết, phân luồng giao thông trên địa bàn trung tâm và một số địa điểm của thành phố Rạch Giá trong thời gian diễn ra các hoạt động của Lễ hội.

14. Sở Y Tế: Thành lập trạm sơ cấp cứu, trang bị thuốc men, dụng cụ và phương tiện cấp cứu khi có yêu cầu; chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống, dập dịch; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm nghiệm mẫu thức ăn, nguồn nước sinh hoạt đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

15. Cục Quản lý thị trường tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá và các đơn vị liên quan kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo giá cả, chất lượng thị trường dịch vụ tại khu vực Lễ hội và khu vực lân cận.

16. Đội Kiểm tra liên ngành 814 tỉnh: Phối hợp cùng Đội 814 thành phố tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa; ngăn ngừa, xử lý các hành vi mê tín dị đoan, truyền bá các loại văn hóa phẩm đồi trụy, phản động.

17. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá và Sở Văn hóa và Thể thao bố trí địa điểm tiếp tân, khánh tiết phục vụ Lễ hội; phát hành giấy mời và đón tiếp đại biểu dự khai mạc Lễ hội kết hợp tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” và Lễ Dâng hương; phối hợp bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương, lãnh đạo tỉnh bạn.

- Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

18. Sở Tài chính: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan trong khả năng cân đối nguồn ngân sách.

19. Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh): Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các ngành có liên quan đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho: 05 tập thể và 05 cá nhân có thành tích đóng góp, cống hiến trong việc bảo vệ và phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”; các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp, tài trợ trong công tác tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023); chọn không quá 20 tập thể và 40 cá nhân đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng

Bằng khen có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức và tham gia phục vụ tại Lễ hội; thẩm định hồ sơ khen thưởng đối với các tác phẩm đạt giải nhất, nhì, ba cuộc thi Triển lãm bộ ảnh “Liên hoan ảnh nghệ thuật khu vực Đồng bằng sông Cửu Long, lần thứ 38, năm 2023 tại tỉnh Kiên Giang”.

20. Điện lực Kiên Giang: Đảm bảo nguồn điện tại các điểm diễn ra các hoạt động Lễ hội. Bố trí nhân viên trực điện các địa điểm tổ chức khai mạc Lễ hội kết hợp tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”, các sân khấu biểu diễn; kịp thời xử lý những sự cố về điện, ánh sáng công cộng.

21. Viễn thông Kiên Giang: Đảm bảo đường cáp quang truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội kết hợp tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” tại Trung tâm Văn hóa tỉnh, Lễ dâng hương tại công viên tượng đài Nguyễn Trung Trực và một số hoạt động khác khi có yêu cầu.

22. Ban Bảo vệ di tích Mộ và Đình Nguyễn Trung Trực

- Tổ chức chu đáo, trang nghiêm đúng theo nghi thức cổ truyền các lễ, cúng, tế trong khuôn viên di tích; bố trí lực lượng tiếp tân, hầu hương để phục vụ các đoàn đại biểu, khách hành hương trong và ngoài tỉnh đến dâng hương, chiêm bái, tham quan nhà trưng bày tìm hiểu thân thế, sự nghiệp, chiến công của Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực.

- Tổ chức tốt lực lượng, phương tiện để tiếp nhận kịp thời, quản lý chặt chẽ tiền và vật phẩm do nhân dân phụng cúng. Tổ chức chu đáo các trại cơm, trại vũng phục vụ chu đáo, đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm cho người về tham dự Lễ hội.

23. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Lễ hội; thành lập đoàn tham dự Lễ hội.

- Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành và thành phố Phú Quốc: Chỉ đạo công tác tổ chức Lễ hội Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực tại địa phương trên tinh thần trang trọng, an toàn và tiết kiệm.

24. Các đơn vị đăng cai tổ chức các hoạt động: Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động, thông qua Ban Tổ chức Lễ hội và chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các hoạt động.

25. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Hỗ trợ thẩm định bài phát biểu tại khai mạc Lễ hội kết hợp tổ chức Lễ đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang và Lễ dâng hương.

26. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao bố trí đưa, rước sắp xếp chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu nguyên là lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang” được thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương và vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, gồm:

- Kinh phí từ nguồn ngân sách cấp đối với phần nhiệm vụ của cấp tỉnh đã bố trí trong dự toán đầu năm cho Sở Văn hóa và Thể thao.

- Kinh phí từ chương trình xúc tiến quảng bá du lịch Kiên Giang năm 2023.

- Các sở, ngành, đơn vị được phân công nhiệm vụ bố trí kinh phí sự nghiệp hỗ trợ một số hoạt động do đơn vị chịu trách nhiệm.

- Ủy ban nhân dân thành phố Rạch Giá chịu trách nhiệm kinh phí đảm bảo việc chỉnh trang, trang hoàng đường phố, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự trên địa bàn; bảo đảm các hoạt động do thành phố tổ chức.

- Các chi phí khác từ nguồn xã hội hoá, vận động tài trợ của nhân dân phục vụ cho các hoạt động khác của Lễ hội thực hiện theo Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính:

+ Đối với nguồn kinh phí vận động tài trợ của tỉnh, do Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp trình Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội phê duyệt.

+ Đối với nguồn vận động tài trợ (tiền công đức và các vật phẩm) của Ban Bảo vệ di tích Mộ và Đình Nguyễn Trung Trực, do Trưởng Ban Bảo vệ Đình quản lý sử dụng và phê duyệt dự toán và quyết toán theo quy định.

2. Kinh phí Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

VI. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào những nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và thông qua Ban Tổ chức Lễ hội để có ý kiến chỉ đạo triển khai thực hiện.

2. Sau Lễ hội, các Tiểu ban và các đơn vị liên quan được phân công nhiệm vụ xây dựng báo cáo kết quả hoạt động của đơn vị mình gửi về Ban Tổ chức (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao) để làm cơ sở tổng kết, đánh giá và đề xuất khen thưởng kịp thời cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc phục vụ Lễ hội.

3. Sở Văn hóa và Thể thao là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh Kiên Giang năm 2021-2025, có

trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 155 năm Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực hy sinh (1868-2023) và đón nhận Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ hội Đình thần Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang”. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao) để chỉ đạo giải quyết, đảm bảo cho kế hoạch được thực hiện thành công. *Tgul*

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh
- TV.BCĐ các sự kiện, lễ hội VH-TTDL tỉnh Kiên Giang năm 2021-2025;
- Thành viên BTC và các Tiểu ban Lễ hội;
- UBND thành phố Rạch Giá;
- UBND các huyện, TP: Châu Thành, Phú Quốc;
- Ban BVDT Mộ và Đình Nguyễn Trung Trực;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- LĐVP. UBND tỉnh;
- Phòng: KGVX, TH; QTTV, HCTC, KT;
- Lưu: VT, ddqnhut (1b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Nhàn

